Tod omne de Fuentes que ouiere fijos o fijas. el cauallo et las armas del padre et los pannos finquen en los fijos uarones. et los pannos de la madre finquen en las fijas.

[193] *Por bibda que non uaya en fonssado.*

Bibda non uaya en fonsado nin peche fonssadera si non ouiere fijo en su casa que sea de edat. et fiio auiedo de hedat uaya en fonssado.

[194] *Por quarto de marido o de muger.*

Tod ome que vinnas pusiere o casas fiziere en heredat de su muger aya y el quarto o la meytad de la fechura qual mas quisiere. et otrosi sea en la heredat del marido.

[195] *Por perros de oueias.*

Todo pastor que oueias curiare. si cauallero o peon o uaron o muger passare por el camino [fol. 14, a] o por el ganado souiere el pastor tenga los perros et si no los touiere et alguno de los que passaren matare algun perro non peche nada et el pastor peche el perro a su sennor et si los perros danno fizieren pechelo el pastor como si el lo fizies con sus manos. si prouadol fuere. si non iure con II uezinos que non era en el ganado:

[196] *Si demandaren a alguno por su ome.*

Todo ome a quien demandidieren alguna cosa por su ome que coma su pan et faga su mandado. si lo desenparare non recuda por el.

[197] *Por iuvero o collaço nol tengan a premia.*

Todo ome que ouiere iuvero collaço del lo que a merecido et non lo tenga a premia.

[198] *Iueros que obras fizieren perder a su sennor.*

Todo yuero que obrás fiziere perder a su sennor por obra de sembrar peche medio mencial et por baruechar VIII dineros et por segar I sueldo.

[199] *Por qui querella ouiere de su siruient.*

Tod omne que siruient ouiere que coma su pan et faga su mandado. si querella ouiere el sennor del que algun menoscabo le a fecho iure [folio 14, b] el sennor fasta XXX menciales et coia et dent arriba por quantol prouare tantol peche et seal a fuero et si en termino fuere et fasta XX dias nol recabdare nol recuda et sis fuere de termino ue[n]ga al iuez o a los alcalles et faga querella et diga: «Fulan mi omne se me es ydo de termino et nuestro uos lo que nos me salca por IX dias». Et diciendo esto non se salca por IX dias.

[200] *Por ome que fueren raygar sobre mal fecho.*

Tod ome que mala fecha fiziere en Fuentes et con esta mala fecha se entrare en alguna casa. el iuez o los alcalles o iurados. o bonos omes de la villa lo fueren raygar et el sennor de la casa les defendiere que non entren en la casa a escondrinnar por raygar el malfechor. el sennor de la casa lo aduga a fuero o peche las calonnas que pecharie el malfechor et si el sennor de la casa non defendiere el malfechor quandol uengan. raygar. nin sus casas que non entren a escondrinnar non peche nada.